2022 年 12 月 22 日
各 位

                                                    京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）は、2022 年 12 月 23 日（金）～

2023 年 2 月 28 日（火）の期間、「クラゲランプ」の演出などで幻想的な空間を演出するイ

ベント「冬のあったかすいぞくかん」を開催しますのでお知らせします。

本イベントは、2020 年の開催から今年で 3 回目となる冬季限定イベントです。飼育スタ

ッフ監修のもと職人が作り上げたクラゲ型のランプシェード「クラゲランプ」で演出する

「くらげのあかりたち」や空間の一角を鏡で囲った「くらげ漂うミラー空間」が登場します。

「クラゲランプ」は、「クラゲワンダー」の水槽で飼育する約 30 種の中から、特徴のある

「アカクラゲ」や「タコクラゲ」など 20 種のクラゲを選び、「交流プラザ」エリアの天井に

約 60 個装飾します。「くらげ漂うミラー空間」は、約 3 メートル四方を鏡で囲んだ空間で

「クラゲランプ」の灯りが何倍にも増幅し、まるで夜の海をクラゲと漂うような幻想的な空

間をお楽しみいただけます。
また、寒さの厳しい季節でも梅小路公園の美しい景色を借景に、プールでイルカたちが泳

ぐ姿をゆっくりとお楽しみいただけるよう、「イルカスタジアム」内に「グランピングドー

ム」と「スペシャルシート」を期間限定で設置します。テラスに設置した「グランピングド

ーム」には、ストーブや椅子とテーブル、フォークロア調のカーペットやクッションを配し

ました。また、スタジアム最上段に設置した「スペシャルシート」は、ビニールで空間を囲

った 4 組のカップルシートの近くにヒーターを設置し、どちらのスペースも暖かい空間で

くつろぎながら、イルカたちの姿をご覧いただけます。

ぜひ、京都水族館で心も体も温かな時間をお楽しみください。

以 上

20 種 60 個の“クラゲランプ”が夜の海を漂う幻想的な空間

「冬のあったかすいぞくかん」を開催
～イルカスタジアムを温まりながら楽しめる特別シートも登場～

＜本件に関するメディアのお問い合わせ先＞

京都水族館 企画広報チーム 藤原・白土

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

「くらげのあかりたち～くらげ漂うミラー空間～」

（イメージ）

イルカスタジアム「グランピングドーム」

（イメージ）

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

 暮らしのオアシスのように、いつでも寄り道したくなる場所でありたいと考える当館が、

寒さの厳しい季節も、大切な人と心も体も温かく水族館を楽しんでいただきたいとの思い

で企画し、3 年目を迎えるイベントです。

開催期間：2022 年 12 月 23 日（金）～2023 年 2 月 28 日（火）
料 金：無料  ※別途入場料金が必要です。

1．飼育スタッフの思いと職人技が織りなす美しいガラスの空間「くらげのあかりたち」
「クラゲワンダー」で飼育する約 30 種※のクラゲの中か

ら、20 種のクラゲが暖かい光を放つランプシェードとなっ

て「交流プラザ」の天井を彩ります。新潟のガラス専門店

「TAKU GLASS」の職人技と、大きさ、色、形など種類ご

とに特徴が異なるクラゲの魅力を伝えたいという飼育スタ

ッフの思いが融合し、京都水族館ならではのガラスの空間

に仕上がりました。

また、「くらげのあかりたち」の一角に約 3 メートル四方を鏡に囲った「くらげ漂うミ

ラー空間」を設置します。部屋の中は、360 度クラゲランプの灯りが広がり、夜の海をク

ラゲと漂うような幻想的な空間をお楽しみいただけます。

※時期により「クラゲワンダー」の展示種は異なります。

実施場所：2 階 交流プラザ

2．イルカスタジアムに「グランピングドーム」と「スペシャルシート」設置
 冬の澄んだ空気のなか、美しい公園の借景とイルカたち

が泳ぐ姿をお楽しみいただけるよう、「イルカスタジアム」

に暖かく過ごせる「グランピングドーム」と、「スペシャル

シート」を今回初めて設置します。
 「グランピングドーム」は、フォークロア調のファブリッ

クや装飾で飾られた空間に、「スペシャルシート」は、スタ

ジアム最上段に 2 人掛けのソファを 4 組設置しました。ど

ちらもビニールで囲われた空間で、中にはヒーターを設置

することで、暖かい空間にしました。「スタジアムカフェ」

で販売する温かなフードやドリンクを持ち込み、ゆったり

とお過ごしいただけます。

実施場所：「イルカスタジアム」内

①グランピングドーム：西側中段テラス
②スペシャルシート：B5 ブロック最上段

※グランピングドームは定員 4 名、スペシャルシートは定員 8 名（2 名×4 シート）です。
※予約制ではありません。営業時間中、ご利用いただけます。

「冬のあったかすいぞくかん」イベント概要

「クラゲランプ」（イメージ）

「スペシャルシート」（イメージ）

販売中のホットドリンク

「キアとベイビーのあったかココア」

「キアとベイビーのあったか抹茶ラテ」

各 680 円（税込)

【施設概要】
施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させてい
ただく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ウェブサイト https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人
（大学生含む） 高校生 中・小学生 幼児

（3歳以上）

2,000円 1,500円 1,000円 600円
学校団体
※引率の教員の方
は無料
（一部上限あり）

大人（大学生・
保護者含む）

高校生 中・小学生
幼児

（0歳から有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JR
バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路
エクスプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族
館前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/